aves erant singulorum visiones, satis visum A sed apud credulitatem Ecclesiæ vincit apostolus. Hæc prophetis eas prædicando publicare, et demandare scriptoribus, præsertim cum eorum rustici fuerint, et pastores, aut aliis lediti, litterarum fuisse credantur ignari. Psalmorum composuit David, utens inter-asterio virorum, qui in quorundam psaltilitulis ascribuntur. Fuerunt autem hi viri x, aliquos psalmos composuerint, quod et quam Isidorus refert, non negat opinio, omnes psalmi dicuntur esse Davidis, qui i accommodavit auctoritatem, juxta quod us docet in Codice, dicens : « Omnia me- ra facimus, quibus nostram impertimur tem, quia ex nobis eis omnis impertitur is. » Nam qui non subtiliter factum emen B labilior est eo qui primus invenit. Esdras composuit, qui prænotatur ab ipso, et Pa- enon, usque ad dies suos. Reliquum vero ant sapientissimi fideliter Synagogæ, quæ i reedificavit in Hierosolymis. Moyses scri- secundum istos, de quo nihil definire præ-ulgata opinio, licet in eam partem videaproclivior, ut ipse beatus Job subactis tenus proprium scripserit librum. De Tobia, et libro Machabæorum, qui non sunt re- canone, a quibus auctoribus scripti sint, gata docet opinio, nec de his sequaces Phi- iunt mentionem ; quia tamen fidem et reli- ædificant, pie admissi sunt. Librum Sa- composuit Philo, diciturque Pseudogra- C on quia male scripserit, sed quia male in- Inscriptus enim est Sapiaentia Salomonis, Salomone non sit editus, sed propter sty- am induerit, et elegantiam morum, quam ei e informat, dicitur Salomonis. Ecclesiasti- ipsit Jesus filius Sirach, qui et ipse, styli itate et morum, Salomonis dicitur, sicut a Latinis usu vulgato dicuntur esse quæ- libro Sapiaentia quæ non ibi, sed in Para- veniri haud dubium est. Unde in Ecclesia, a Parabolarum quæ sic incipit : *Mulierem quis inveniet ? (Prov. xxxi)* titulo Sapiaentia utur. Hæc de numero et auctoribus libro- teris Testamenti, in quibus pro parte præ- tores a vulgata opinione dissentiunt. Nume- D orum Novi Testamenti certus est, et aucto- fere nulla est altercationis quæstio. Siqui- nguli evangelistæ sua volumina ediderunt. suas Epistolas texuit, etsi illam quæ ad s est suspicentur aliqui fuisse Barnabæ vel tis. Epistolas Canonicas illi scripserunt i nominibus inscribuntur. De duabus tamen s Joannis novissimis quæstio est. Actus orum tam fideli et salubri, quam dulci ucas dignoscitur exarasse. Apocalypsim alii e apostolo, alii a quodam sanctissimo sa- Ephesino Joanne, sicut litteratorum Pater Hieronymus refert, descriptam opinantur :

PATROL. CXCLX.

interim de numero et auctoribus librorum Novi Testamenti dicta sint, quorum conceptionem si quis nosse desiderat, epistolam beati Hieronymi ad Paulinum de divinis libris legat, quia, ut de conscientia mea loquar, nusquam melius invenietur aut planius.

Sed quæ cura est, serenissime domine, has atque alias in investigatione auctorum discutere opinio- nes, cum unum omnium sanctarum Scripturarum constet esse auctorem Spiritum sanctum ? Nam beatus Gregorius in Moralibus verissime et ele- gantissime, cum constet libri beati Job, quem ex- ponebat, Spiritum sanctum esse auctorem, de scriptore libri postmodum quærere, proinde ha- bendum esse, ac si, cum de scriptore certum sit, de calamo, quo liber scriptus est, dubitetur. Non ergo magni faciatis si Scripturarum teneantur au- ctores, sed si veraciter intelligantur : imo certè si pie et fideliter impleantur. *Non enim auditores le- gis*, ut ait Apostolus, *apud Dominum justisunt, sed factores (Rom. 11)*. Ad hæc in illis occupari opti- mum est, quia, ut per fidelissimum organum suum Veritas ipsa eloquitur : Ama scientiam Scriptura- rum, et carnis vitia non amabis. Proinde intelli- genti otium sine litteris mors est, et vivi hominis sepultura.

Ad tertiam progredior quæstionem : Quidnam sit mensa solis in sabulo, quam famosissimam inter gymnosophistas scrutator veritatis, et litterarum diligentissimus persecutor Apollonius conspexit in sabulo, super quo omnes consului, qui in Fran- cia primatum videntur habere Scripturarum, sed quia eos gentilis historia latuit, non multum re- prehendo, si quod non didicerant, docere nequi- verunt. Quidam tamen imprudentiam suam impu- dentius detexerunt, id solum inepta responsione persuadentes, quod a doctoribus, quos diu et multa mercede conduxerant, nihil scire didicerunt. Historia autem hæc quam veritate refertus et liti- teris Hieronymus in præfatis apicibus tangit, apud Valerium Maximum reperitur in lib. 111, cap. 1, titulo *De moderatione*. Accidit enim, ut refert, quod a piscatoribus in Milesia regione everriculum tra- hentibus, quidam jactum emerat. Extracta demum magni ponderis aurea Delphica mensa, orta con- troversia est, illis se capturam piscium vendidisse affirmantibus, hoc econtra dicente se emisse dun- taxat fortunam jactus. Audita quæstione populus civitatis, propter novitatem et magnitudinem rei, causam ad consultationem Delphici Apollinis cen- suit referendam. Consultus vero respondit ei dan- dam esse, qui omnes alios sapientia antecederet, alioquin accipienti injucundam fore et noxiam. Itaque quia Thales Milesius judicio auditorum, inter septem, quos tunc præ cæteris Græcia cele- brabat, sapientissimus habebatur, denuntiaverunt ei, ut jam dictæ mensæ possessionem adiret, qui, audita consultationis forma et responso Apollinis,

5

prudenti humilitate, non se, sed Biam Pyrenæum, dixit Apollinis oraculo designatum. Aditus est et iste priori similiter, et in eundem modum conditionem in Mitylenæum Pittacum transtulit; interim mensa jacente in sabulo, et propter novitatem eventus et moderationem sapientum: et quia nullus de populo præsumebat invadere aurum, quod a se tanto studio sapientissimi removebant, casum hunc non tam mirabilem quam stupendum, talium præconatrix fama longe lateque vulgavit. Mensa itaque famosissima facta est, dum ad singulos sapientum septem sic ipsius procedebat oblatio, donec ventum est ad Solonem, qui et titulum amplissimæ sapientiæ, et munus oblatum contulit in Apollinem, in quo sol colitur, quia omnia contemplatur, et cuius virtus ignea sic penetrat universa, ut ei nihil possit esse absconditum: unde et mensa solis dicta est, quam Apollonius in sabulo jacentem, dum litteras persequeretur, insepexit.

Restant adhuc duæ de quinque propositis quæstionibus absolvendæ; sed tempus respondendi deest et otium: quas quidem si dignationi vestræ visum fuerit lubens aggrediar meisque connumerabo successibus, si mihi cœlitus datum fuerit honori et voluntati vestræ in aliquo inservire.

*Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,
Rectorem dubiæ navita puppis amat.*

(OVID. *De Ponto*, II, 561.)

Et principem philosophiæ cultorem, et qui litterarum honesta studia amplectitur, et fovet, litterarum possessores non amabunt? Nec inficior quin princeps illitteratus interdum reipublicæ commodus esse possit, sed ad paritatem litteratorum si rite procedat, uterque aut nunquam conscendet, aut raro. Nam, ut vester ait Vegetius, nullus est quem oporteat aut plura, aut meliora scire, quam principem, cuius scientia potest omnibus prodesse subjectis. Nec ambigo super his quæ hic scripta sunt, diversos diversa censuros, sed assecutus sum finem meum, si placuerit vobis epistola, quæ sicut non habet unde placeat ex sui venustate, sic ex devotione scribentis non habet unde debeat displicere. Nec illorum formido iudicium, qui antequam exaudiant temerariam sententiam ferunt, eo quod meminimus Scripturæ dicentis: *Qui prius respondet quam audiat stultum se esse demonstrat, et confusione dignum* (*Prov. xviii*). Nonne et vobis notum est genus hominum, quos Salomonis parabola tangit, asserens quod stultus non respicit verba prudentis, nisi ea dixerit quæ versantur in corde ejus? Tunc demum credam parvitatæ meæ devotionem, gloriosissime comes, non esse contemptam, si aliquid eorum quæ mihi possibilia sunt, eminentia vestra, quam in tempora longa beatificet et conservet Omnipotens, dignetur injungere mihi, mandatis vestris omnibus fideliter parituro.

EPISTOLA CXLIV.

AD MAGISTRUM GAUFRIDUM DE SANCTO EDMUNDO
(A. D. 1166.)

JOANNES GAUFRIDO de Sancto Edmundo.

Cum in solemnitate Paschali reformandæ pacis gratia Andegavum profectus essem a gem, ipsum ante Dominici corporis percepti per abbatem Sancti Victoris Parisiensis, et religiosos, feci diligentius conveniri super pæ filii vestri, adhibitis etiam aliis amicis, de quæ fide in curia spem conceperam plenior: citaveram enim antea super hoc virum opti et suis meritis mihi reverendum, magistrum rium de Insula, et per ipsum alios Patres quæ fides mihi videbatur esse sincerior. Rex autem pro Dei religione, et intercedentium reverent spondit benignius; audito tamen quod ad dom. Beati Edmundi res ista pertineret, Willelmu Hastings, per quem veritatem inquisivit, acciri, ne quid per subreptionem diceretur ab Ille autem quatenus potuit et ausus est, beni exposuit causam vestram. Præcepit ergo rerum ad se mitti, ut indultæ remissionis præ reciperet litteras, quas ad regni officiales, pace ipsius constaret, omnibus reportaret. Re itaque puerum cum festinatione, sicut De placuit, et nostra necessitas exigebat, ad strum Galterium de Insula transmisi, cuius et charitatem nobis exhibitam remuneret fun Ecclesiæ Christi, pro cuius fide et amore, nobis conscientia testis est, læti, quandoquæ ita necesse est, damna, injurias, contumeliæ: exsilium sustinemus, certi quoniam fidelis es: minus, qui non tentari nos patietur supra id possumus, sed de ipsa tentatione profectum s et anteactæ vitæ purgatione eliciet. De me k et quibusdam aliis, quos scio in hac tribulæ congratulari, ut crebro meditentur, et dicant *Secundum multitudinem dolorum meorum in meo*, etc. (*Psal. xciii*). Patimur enim per græ Dei, non ut adulteri aut homicidæ, no incendiarii aut sacrilegi, sed velut Chris Hanc fidem nostram insaniam reputat dus, et constantiam fidei pertinaciam vocat, fessionem veritatis et nota et nomine var inurit, cultum religionis appellatione hypocris superstitionis, aut alterius falsitatis dehone conatur, sed Princeps apostolorum aliter sei contrarium docet: *Hæc est enim*, ut ait, g *apud Dominum, quia in hoc vocati estis a Chæ ut sequamini vestigia ejus. Sed et, si quid pat propter justitiam, beati eritis* (*I Petr. ii*). I dilecte mi, in brevi, aderit arbiter conscienti et iudex, cuique redditurus ut meruit, et tun lam fiet quidquid modo garriat mundus, qua r quisque vixerit. Interim, quæso, tuis, et sanct quos nosti, me facias precibus adjuvari, ut, invio sum, quod non credo, me Christus vi storum reducat ad semitam: si in via sum